
001 ручной выбор, по умолчанию "первоночальный"

201      ПЕРИОД___________ ГОД

102 104 108 109 

ручной ввод

103 107 110 111

! ставка зем.участка в 
населенных пунктах и 

нес/х назначения , см. ст. 
339 НККР 

Кр Кз Ко

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 гр.15≤ гр.14
300                 
выбор из 
выпадающего 
списка, 
см.ниже

301   ручной ввод,       
адрес по право-
устанавливающим 
документам, в случае     
их отсутствия, 
фактический адрес 
местонахождения

302    выбор из 
выпадающего 
списка, см.ниже

303    выбор из 
выпадающего 
списка, см.ниже

304 ручной 
ввод

305     выбор 
из 
выпадающего 
списка, 
см.ниже

306 
ручной 
ввод

307   
ручной 
ввод

308  
ручной 
ввод

309   
ручной 
ввод

310    
ручной 
ввод

311 
ручной 
ввод

312            
ручной ввод

313                     
расчетная графа, = 
(гр.8 
*гр..9*гр.10*гр.11* 
гр.12*0,8 / 100) /12* 
гр.5

314 ручной ввод, гр.15 не 
должна быть больше 
гр.14.                         гр.15= 
ставка зем.налога 
*гр.9*Ки*гр.11*Кк / 1 2*гр.5

315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329                            

Пример:
330      12 331 г.Бишкек, 

ул.Манаса 25 
332         С 333      003 334        6 335      600 336   2002 337     

10000
338  8 339         

1
440    1 441   1 442    0 ,8 443       10 000* 

8*1*1*1*0,8/100/12
*6=320

444         =2,9 
*8*1,034*1*22,5/12 *6= 
270

346 346 347 348 349 350 351 352 353 354 355 356 357 358 359
360 361 362 363 364 365 366 367 368 369 370 371 372 373 374
375 376 377 378 379 380 381 382 383 384 385 386 387 388 389
390 391 392 393 394 395 396 397 398 399 400 401 402 403 404
405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416 417 418 419
420 421 422 423 424 425 434 427 428 429 430 431 432 433 434

435 = сумме строк 
по гр.14

                            Х

436  = сумме строк по гр.15

СУММА  ЛЬГОТЫ 437    ручной ввод

438    = 435-436-437

Примечание
месяц январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

сумма 500 501 502 503 504 505 506 507 508 509 510 511

Код 
имущества

Код 
пользовател
я имущества

Наимен-е 
пользов-ля 
имущества

Код 
назначения

Код 
матери

ала 

001-01 С Собственник 001 100

001-02 ДС Долевой 
собственник 002 200

002-001 НС Не 
собственник 003 300

002-002 004 400

003-001 005 500

003-002 006 600

4 007 700

5 008

6 009

7 010

8 011

9

10

11

12

13

14

автоматическое 
заполнение

Код и наименование налогового органа

Сумма льготы,  предоставленная по решению местного кенеша согласно ч. 4 ст. 330 НККР (см.вкладку Помощника). Например, вследствие стихийного бедствия решением местного кенеша 
предоставляется освобождение от уплаты налога на имущество по объекту имущества. В случае отсутствия льготы проставляется значение "0".

ручной ввод, сумма ячеек с 500 по 511 должны быть = 
яч.438, иначе отклоняется отчет

СУММА НАЛОГА К УПЛАТЕ (435-436-437)        

  Примечание заполняется в случае предоставления информационного расчета, связанного с перерасчетом налога, с учетом изменений налогового обязательства. (Н-р: в случе 
изменения ставки налога), Но в в системе реализовано, как обязательное заполнение. Если не было изменений, можно сумму налога к уплате яч.438 разделить на 12 или 4 и 

заполнить  графы ( но система может выдать ошибку из-за некорректного округления полученных значений), можно  данные яч.438 занести в графу "январь" с проставлением 
значения "0" в оставшихся ячейках в Примечании , т.к. система проверяет только на условие, чтобы сумма ячеек с января по декабрь включительно была равна значению  яч.438)

Ставка 
налога(%) 
(ст.328 

НККР, см. под 
формой 
отчета)

Код вида 
имущества

 ! сумма налога и сумма 
зем.налога - гр.14 и 

гр.15 расчитывается с 
учетом количества 
месяцев владения 

имуществом

№ телефонаПочтовый индекс

 Улица./мкр, № дома, квартиры.Область, город, район, село.Код ОКПО

Материал стен

Временные помещения из металлических и других конструкций, такие, как 
киоски, контейнеры, предназначенные и/или используемые для 
осуществления предпринимательской деятельности

ПОМОЩНИК ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМЫ STI - 088
ИНФОРМАЦИОННЫЙ РАСЧЕТ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ПО ОБЪЕКТАМ  3 ГРУППЫ

в первичном отчете устанавливается прошлый год, в дополнительном отчете устанавливается текущий год 

Наименование имущества Функциональное назначение 
объекта имущества 

Код назначения 
имущества

ТОГО СУММА ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ( 314+329+344+359+374+389+404+419+434 )

 УММА НАЛОГА ( 313+328+343+358+373+388+403+418+433 )

Сумма налога      
гр.14=  

8*9*10*11*12*13

Сумма земельного налога 
участка, расположенного под 

объектом имущества       
(расчитывается согласно 
части 6 ст.330 НК КР, см. 

вкладку Помощника "ст.330 
НККР льготы по налогу")

Год ввода в 
эксплуатаци

ю

Оценочная 
стоимость 

1кв.м.(сом) 
(см. вкладку 
Помощника 
"ст.327 НК 

КР")

Общая 
площадь 

(кв.м)

Прочее временное помещение

Коэффициенты                                             
(См.вкладку Помощника "Кр,Кз,Ко")

Курорт Санатории, пансионаты, дома 
отдыха 

Производственное строение Предприятия промышленности, 
строительства

Административное строение
Промышленное строение

Пансионат
Предприятия транспорта, 

предприятия автосервиса, связи и 
энергетики

Дом отдыха Оборонные, спортивно-
технические организации 

Санаторий Сельскохозяйственные 
производственные здания 

Дачный дом, используемый для личного 
проживания

Железнодорожные вокзалы и 
автовокзалы, автостанции, грузовые 
станции железнодор-го транспорта 

Прочие материалы и материалы 
для временных помещений

Другое капитальное строение
Киоск

Контейнер

Дачный дом, используемый для ведения 
предпринимательской деятельности

Административные, офисные 
здания, бизнес-центры, банки

Квартира (часть квартиры), используемая 
для личного проживания

Мини-рынки, рынки, торгово-
рыночные центры, комплексы

Квартира (часть квартиры), используемая 
для ведения предпринимательской 

деятельности

Предприятия общественного 
питания, торговли, сферы услуг

Жилой дом (часть жилого дома), 
используемый для личного проживания

Гостиницы, игорные заведения, 
ломбарды, обменные пункты

Жилой дом (часть жилого дома), 
используемый для ведения 

предпринимательской деятельности
Автозаправочные станции дерево

Сборный и монолитный бетон и 
железобетон,бетонные 

блоки,пескоблок, пеноблок, 
пенобетон,стекло

Сырцовая глина (саман, гуваляк, 
сокмо)

Шлакоблок, полистирольный  
строительный блок

Металл

Графа 13Графа 6

кирпич

ставка зем.налога по г. 
Бишкек =2,9;  

Коэф.коммерческого 
использования "Кк" для 
киосков до 10м.кв.=22,5, 

Графа 4

все голубые ячейки расчитываются после нажатия кнопки 
"рассчитать"

Ст.328 Налогового кодекса КР  : 
Ставка налога для объектов 
имущества 2 и 3 гр.= 0,8% от 

налогооблагаемой базы 

Наименовние материла

Графа 1 Графа 3

Статус отчета (первоначальный, уточненный, дополнительный)

Место нахождения 
имущества Код пользователя

Количество 
месяцев 
владения

Дополнительный расчет оформляется при покупке или продаже имущества в текущем году. Дополнительный отчет может уточняться. 

ФИО /Наименование налогоплательщика

Идентификационный налоговый номер
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